
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica e 

successive integrazioni e modificazioni; 

Visto l’art. 1 sexies del Decreto Legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito con modificazioni 

nella Legge 31 marzo 2005, n. 43; 

Visto il CCNL - Area V – della dirigenza scolastica per il quadriennio normativo 2006 – 

2009 e il biennio economico 2006 – 2007 e il CCNL per il biennio economico 2008 

– 2009, sottoscritti in data 15 luglio 2010; 

Visto il CCNL – Area V – della dirigenza scolastica sottoscritto in data 11 aprile 2006, per 

le parti non disapplicate dal Contratto Collettivo sopra citato; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale dell’Area Istruzione 

e Ricerca, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

Visti i Contratti Collettivi Nazionali – Comparto Scuola – sottoscritti il 4 agosto 1995 e il 

24 luglio 2003, nonché il C.C.N.L per quadriennio giuridico 2006-2009 e il primo 

biennio economico 2006-2007 del personale del comparto scuola sottoscritto il 29 

novembre 2007; 

Vista la sequenza contrattuale ai sensi dell’art. 85, comma 3 e dell’art. 90, commi 1, 2, 3, 

e 5 del C.C.N.L. relativo al personale del comparto scuola per il quadriennio 

normativo 2006-2009 e il biennio economico 2006-2007 sottoscritto in via 

definitiva in data 8 aprile 2008; 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Scuola per il biennio economico 2008- 

2009, sottoscritto il 23 gennaio 2009; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

2 

 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del comparto scuola, ai sensi dell’art. 9, comma 17, 

del Decreto Legge 13 maggio 2011 n. 70 convertito con modificazioni nella legge n. 

106 del 12 luglio 2011, sottoscritto in data 4 agosto 2011; 

Visto il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca triennio 2016-

2018 sottoscritto il 19 aprile 2018; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo Area Istruzione e Ricerca - Dirigenza 

scolastica “Criteri di riparto e impiego della risorsa costituente il fondo unico 

nazionale (FUN), tra quota destinata alla retribuzione di posizione e quota 

destinata alla retribuzione di risultato a decorrere dall’a.s. 2023/2024”, sottoscritto 

in data 1° agosto 2023; 

Visto in particolare, l’art. 3 – Incarico di reggenza - del CCNI di cui sopra; 

Visto l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i., il quale 

prevede che “Per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024, alle 

istituzioni scolastiche autonome costituite con un numero di alunni inferiore a 500 

unità, ridotto fino a 300 unità per le istituzioni situate nelle piccole isole, nei comuni 

montani o nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non 

possono essere assegnati dirigenti scolastici con incarico a tempo indeterminato 

nei limiti della spesa autorizzata ai sensi del comma 979. Le predette istituzioni 

scolastiche sono conferite in reggenza a dirigenti scolastici titolari di incarico presso 

altre istituzioni scolastiche autonome….     Le istituzioni scolastiche che hanno 

parametri numerici uguali o superiori a quelli previsti nel primo periodo sono 

disponibili per le operazioni di mobilità regionali e interregionali e per il 

conferimento di ulteriori incarichi sia per i dirigenti scolastici sia per i direttori dei 

servizi generali e amministrativi…….” 

Visto  l’art. 979 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e s.m.i.il quale dispone che” Per  

l'attuazione  di  quanto  previsto  al  comma   978   e' autorizzata la spesa di 13,61 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

3 

 

milioni di euro per l'anno 2021,  40,84 milioni di euro per l'anno 2022, 45,83 milioni  

di  euro  per  l'anno 2023 e 37,2 milioni di euro per l'anno 2024”; 

Visto il decreto n. 61 del 19 giugno 2023 a firma dei Capi Dipartimento per le risorse 

umane finanziarie e strumentali e per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione, di attribuzione dei punteggi per l’attribuzione delle fasce di 

complessità alle istituzioni scolastiche per l’a.s. 2023/2024; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 70 del 19 aprile 2023 relativo 

alla definizione della consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei 

dirigenti scolastici per l’a.s. 2023/2024, registrato dalla Corte dei Conti con n. 1615 

del 19 maggio 2023; 

Visto l’Avviso di questo USR per il Piemonte prot. n. 10549 del 04/08/2023 con il quale 

sono state rese note le sedi vacanti e disponibili nella regione Piemonte a seguito 

delle operazioni di attribuzione degli incarichi dirigenziali, conferme, mutamenti, 

mobilità interregionale con decorrenza 1° settembre 2023, nonché le sedi da 

assegnare con incarico di reggenza temporanea, e indicate le modalità per la 

presentazione delle disponibilità ad assumere l’incarico di reggenza per l’a.s. 

2023/2024, fatte salve le procedure di immissione in ruolo; 

Considerato che dopo le immissioni in ruolo, per l’a.s. 2023/2024, dei vincitori del concorso 

indetto con DDG n. 1259/2017 sono rimaste ancora sedi scolastiche vacanti e/o 

disponibili; 

Considerata pertanto, l’esigenza di conferire per le suddette sedi incarichi aggiuntivi di reggenza 

ai dirigenti scolastici del Piemonte; 

Considerata la disponibilità manifestata dai dirigenti scolastici, anche su richiesta 

dell’Amministrazione, ad assumere l’incarico di reggenza; 

Considerata l’esigenza di conferire incarichi di reggenza d’Ufficio per le sedi per le quali non è 

stata manifestata alcuna disponibilità dei dirigenti scolastici; 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

4 

 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 

Ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. b) del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area V della Dirigenza 

sottoscritto in data 11 aprile 2006, al/alla Dirigente Scolastico/a ROMEO SILVANA C.F. 

RMOSVN64T41H224C, nato/a il 01.12.1964 a REGGIO DI CALABRIA (RC) con incarico dirigenziale 

presso l’Istituzione Scolastica LICEO SCIENTIFICO “ALESSANDRO ANTONELLI” di NOVARA (NO), 

attribuito con decreto del Direttore Generale prot. n. 12178 del 18.08.2022, è conferito l’incarico 

aggiuntivo di reggenza presso ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” di CARPIGNANO SESIA (NO), 

codice meccanografico NOIC80700P, istituzione scolastica normodimensionata secondo i parametri 

di cui all'art. 19, comma 5, del D.L. n. 98/2011. 

Art. 2 

Durata dell’incarico 

L’incarico aggiuntivo di reggenza decorre dal 01.09.2023 e termina il 31.08.2024. 

E’ fatta salva la decadenza dell’incarico di reggenza in caso di assegnazione della sede a Dirigente 

scolastico titolare. 

Il/La dirigente scolastico/a ROMEO SILVANA darà immediata comunicazione dell’assunzione in 

servizio a questo Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte. 

Art. 3 

Obiettivi connessi all’incarico 

In relazione allo specifico contesto della comunità scolastica, e al fine di migliorare costantemente 

la qualità del servizio, il/la dirigente ROMEO SILVANA dovrà impegnarsi a perseguire i seguenti 

obiettivi: 

3.a Obiettivi strategici nazionali 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

5 

 

Assicurare la direzione unitaria della scuola, promuovendo la partecipazione e la collaborazione tra 

le diverse componenti della comunità scolastica, con particolare attenzione alla realizzazione del 

Piano triennale dell’offerta formativa; 

assicurare il funzionamento generale dell’istituzione scolastica, organizzando le attività secondo 

criteri di efficienza, efficacia e buon andamento dei servizi; 

promuovere l’autonomia didattica e organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo, in 

coerenza con il principio di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

promuovere la cultura e la pratica della valutazione come strumento di miglioramento della scuola, 

anche attraverso la valorizzazione della professionalità dei docenti; 

orientare la propria azione al miglioramento del servizio scolastico con riferimento al rapporto di 

autovalutazione e al piano di miglioramento elaborati ai sensi del Regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, con particolare attenzione alle aree di 

miglioramento organizzativo e gestionale delle istituzioni scolastiche e formative direttamente 

riconducibili all’operato del dirigente scolastico. 

3.b Obiettivi legati all’ambito regionale 

Prevenzione e gestione degli episodi di contrasto e conflitto a scuola, sia attraverso un'efficace 

strategia organizzativa (e di comunicazione, dei compiti e delle responsabilità) sia mediante percorsi 

di formazione rivolti al personale docente e non docente e ai team (vale per ogni ordine e grado di 

scuola) per promuovere e sviluppare un contesto educativo e professionale di reale benessere. 

Realizzare azioni di orientamento in entrata / in uscita (a seconda dell’ordine e grado di scuola, 

anche aderendo a reti di scopo) e procedure amministrativo–gestionali della scuola per garantire la 

migliore accoglienza e il successo formativo di ogni studente e prevenire i fenomeni di disaffezione, 

abbandono e dispersione scolastica con particolare riferimento al primo biennio di scuola 

secondaria superiore. 

Acquisizione e sviluppo di migliori e aggiornate competenze didattico-educative, da parte dei 

docenti, grazie all'utilizzo di metodologie innovative e la realizzazione di percorsi formativi (anche 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

6 

 

condivisi fra scuole), mirati alla costituzione di gruppi di lavoro integrati all'interno del nuovo quadro 

ordinamentale (vale per ogni ordine e grado di scuola). 

Gli obiettivi di cui sopra sono perseguiti nell’esercizio delle funzioni di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 

165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni nonché con riferimento alla legge n. 107/2015, 

art. 1 c. 93. 

Art. 4 

Trattamento economico 

Al/Alla dirigente scolastico/a ROMEO SILVANA è corrisposta: 

- l’indennità di reggenza prevista dall’art. 69 comma 2 del CCNL – comparto scuola – del 4.8.1995 

richiamato dall’art. 43, 1° comma, lett. I del CCNL – Area V della dirigenza scolastica – 

sottoscritto in data 11 aprile 2006 pari ad un importo annuo lordo di euro 9.331,47; 

- un’integrazione della retribuzione di risultato, per un importo pari all’80% della parte variabile 

della retribuzione di posizione (euro 21.600,00)  prevista per la fascia di complessità A in cui è 

collocata la scuola affidata in reggenza (art. 57 del C.C.N.L. 11 aprile 2006 e art. 3 del  Contratto 

Collettivo Nazionale Integrativo Area Istruzione e Ricerca - Dirigenza scolastica – del 1 agosto 

2023). 

La spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Il presente decreto viene inviato all’organo di controllo per il visto di competenza ed il successivo 

inoltro alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Novara/Verbano-Cusio-Ossola - Servizio Stipendi. 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

Dirigente: Giuseppe Bordonaro, 0115163601, giuseppe.bordonaro.to@istruzione.it 

Riferimenti: Concetta Noto, 0115163642, concetta.noto@istruzione.it; Luisella Carrus, 0115163631, 

l.carrus@istruzione.it; Rosita Sciortino, 0115163617, rosita.sciortino@istruzione.it 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601  

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: - drpi@postacert.istruzione.it  http://www.istruzionepiemonte.it/ 

7 

 

 

 

Al/Alla Dirigente scolastico/a ROMEO SILVANA 

Alla Ragioneria territoriale dello Stato di Torino 

 
Alla         Ragioneria Territoriale dello Stato di Novara/Verbano-Cusio-Ossola 


		2023-08-31T11:24:38+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-08-31T16:34:33+0200
	protocollo




